— 1 —

旗十七届人大四次

会议文件（十八）

关于全旗 2019 年财政预算执行情况
及 2020 年财政预算（草案）的报告

——2020 年 4 月 28 日在准格尔旗

第十七届人民代表大会第四次会议上

准格尔旗财政局

各位代表：

受旗人民政府委托，现将《准格尔旗 2019 年财政预算执

行情况和 2020 年财政预算（草案）》提请各位代表审议，并

请政协各位委员和列席人员提出意见。

一、2019 年预算执行情况

2019 年在旗委的坚强领导下，在旗人大的依法监督和旗

政协的有力支持下，我们以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，深入贯彻落实党的十九大、十九届二中、三中、四

中全会精神，认真落实中央、自治区、市委、旗委各项决策部

署及各级经济工作会议精神，始终坚持新发展理念和稳中求进

工作总基调，充分履职尽责，积极主动作为，持续深化财税改

— 2 —

革，实施积极有效财政政策，强化财政收支管理，提高预算执

行绩效，推动加快实体经济转型升级，促进民生社会事业改善，

加强财政监管，进一步提高财政运行质量和效益，完成了预期

目标，财政聚财生财理财用财水平持续提高，为经济社会事业

高质量发展提供坚实的财力保障。

（一）2019 年财政预算收支完成情况

1.一般公共预算。全旗一般公共预算收入完成 826020 万

元（其中旗本级 761529 万元，准格尔经济开发区 28934 万元，

大路煤化工基地 35557 万元），同比增长 6.3%。加上上级转

移支付收入 193314 万元（一般性转移支付 79187 万元，专项

转移支付 114127 万元），新增债券收入 38200 万元，上年结

转收入 84466 万元，调入预算稳定调节基金 34719 万元，各项

收入合计 1176719 万元；全旗一般公共预算支出完成 901821

万元，加上上解上级财政支出 156897 万元（其中体制上解

155786 万元，专项上解 1111 万元），安排预算稳定调节基金

82379 万元，各项支出合计 1141097 万元，收支相抵年终结余

35622 万元，全部按规定结转下年继续使用。

2.政府性基金预算。上年结转结余收入 6975 万元，当年

收入完成 56890 万元，上级补助收入 4021 万元，新增债券收

入 1800 万元，各项收入合计 69686 万元；基金支出完成 56399

万元。收支相抵后结余 13287 万元，全部按规定结转下年继续

使用。

— 3 —

3.国有资本经营预算。因我旗国有资本经营无利润上缴，

2019 年未作收支预决算。

4.社会保险基金预算。全旗社会保险基金收入完成 301923

万元，其中：保险费收入 253896 万元，财政补助收入 37698

万元，利息收入 9648 万元，转移收入 597 万元，其它收入 84

万元。全旗社会保险基金支出 242746 万元，主要用于各项社

会保险待遇支出。收支相抵，当年结余 59177 万元，年末滚存

结余 630421 万元。

上述财政收支数据，待市财政局批复决算后，还会有一些

变化，届时依法向旗人大常委会报告。

（二）2019 年财政主要工作

1.聚焦量质夯基础，推进财政收入稳定增长。2019 年，面

对经济下行压力，我们坚持将狠抓征管、促进财政收入增长作

为财政工作的核心，多方培植财源，努力聚财增收。一是坚持

资金引导和精准施策，支持实体经济降本增效，推进产业转型

升级，财政收入实现平稳增长。二是加大与各税务部门沟通频

次，加强工作调度，有效稳固了财政收入持续增长的良好势头。

三是加大欠税清缴力度，全面梳理全旗企业欠税情况，联合税

务部门通过加强督促、签订清欠税费协议等措施清缴历年欠税

欠费，并聘请中介服务机构开展涉税检查。全年累计清缴企业

所欠税费 9.07 亿元（清缴煤炭价格调节基金 0.63 亿元），清

缴耕地占用税 4.31 亿元。四是加大财政存量资金盘活力度，

— 4 —

挖掘收入潜力，集中财力保障重大决策部署落到实处，全年回

收预算单位结转两年以上资金和结余资金 3.3 亿元。

2.聚焦民生抓保障，加快民生事业发展步伐。一年来，我

们牢固树立过“紧日子”的思想，坚持把钱花在刀刃上，切实保

障财政收支平衡和财政资金使用效益不断提高。在“保工资、

保运转、保基本民生”的基础上，优先保障脱贫攻坚、生态环

保、化解政府债务等重点领域支出。同时，大力压缩“三公”等

一般性支出，加强对教育、科技、社会保障、就业、医疗卫生、

文化事业等涉及民众切身利益方面的资金监管，认真审核、加

速办理，科学调配财力，确保重点项目建设和民生政策有效落

实。全年用于民生领域（新口径）支出 454560 万元，占财政

总支出的 50.4%。教育投入 129337 万元，用于教师待遇落实、

教师招聘引进、新（续）建学校幼儿园等重点项目建设，教育

标准化建设水平进一步提升；文化旅游体育与传媒投入 12811

万元，支持图书馆总分馆、职工文体活动中心、文化服务综合

活动中心等建设，公共文化体育服务功能不断增强；社会保障

和就业投入 86253 万元，支持推进全民参保计划和城乡低保、

养老保险等社会保障补助标准，全面支持落实退役军人各项优

抚安置政策；卫生健康投入 56861 万元，支持新建、续建卫生

类项目，健康卫生资金有效保障；践行以人民为中心发展思想

的内在需要，投入资金 25639 万元，用于支持推进人大代表票

决民生实事项目建设，群众热切盼望的民生实事项目稳步推

— 5 —

进。

3.聚焦重点强统筹，全力支持打好“三大攻坚战”。

防范化解政府债务风险。坚决落实积极财政政策与有效防

控风险相结合的原则，正确处理好保障发展需求与防范政府债

务风险的关系，健全政府债务风险防控机制，切实做好规范政

府举债融资防控债务风险。全年累计化解全口径债务 213267

万元，完成全年化解任务的 224%。同时，高效完成“十个全覆

盖”直接相关债务化解任务。截止 6 月底直接相关项目拖欠工

程款 24015 万元全部化解完成。提前完成政府部门拖欠民企账

款清欠任务，截止 12 月底累计清偿 134882 万元，已完成拖欠

账款总额的 66%，超年度清偿任务 32215 万元。

支持打好精准脱贫攻坚战。认真落实产业扶贫、教育扶贫、

健康扶贫、医疗兜底等精准扶贫政策，及时拨付各类扶贫资金，

2019 年累计投入各类扶贫资金 7164 万元，其中：上级下达扶

贫资金 3064 万元，旗级安排扶贫资金 4100 万元。全面落实《准

格尔旗财政专项扶贫资金管理暂行办法》和《准格尔旗专项扶

贫资金绩效评价办法》，建立扶贫领域联合监督检查工作机制，

强化扶贫资金监管。组织开展扶贫资金支付进度和使用情况

专项督查，建立扶贫资金动态监管机制，对扶贫资金结存情况

进行动态监控。开展扶贫资金绩效评价。按照中央、自治区的

统一部署，聘请中介服务机构对 2018 年扶贫项目进行了绩效

评价，确保扶贫资金使用绩效。

— 6 —

支持打好污染防治攻坚战。深入践行习近平生态文明思

想，坚持绿色发展，统筹安排生态环保资金，累计投入节能环

保资金 14422 万元，支持大气、水、土壤污染防治，推进水土

流失综合治理。加强生态建设和矿区环境治理，支持推进绿色

矿山建设，着力提升改善生态环境质量。

4.聚焦项目促落实，助力乡村振兴有序落实。深入实施乡

村振兴战略，全年累计投入 15393 万元，支持推进、人居环境

整治、“厕所革命”、农村垃圾处理、污水处理等项目建设；稳

步推进惠农补贴资金“一卡通”工作，全年累计发放各类惠农惠

民补贴资金 54783.08 万元，涉及 8 个领域 41 类 52 项，惠及

58.12 万人次。全面推进村级公益事业一事一议财政奖补工作。

全年共实施与农民生产和生活息息相关的一事一议项目 19

个，总投资 933.54 万元，惠及 8 个苏木乡镇的 15 个嘎查村，

9921 户 2.46 万人受益。

5.聚焦效率强管理，推动财政体制运行规范。一是强化预

算管理。科学合理编制 2019 年全旗财政预算，并通过旗人代

会审议。完成了全旗 107 家预算单位批复工作，并建立和完

善了预决算信息公开长效机制，扩大预决算信息公开范围，

提高了财政资金使用透明度。二是不断探索政府采购方式，

政府采购工作紧跟形势的变化，努力节约财政资金，争取把每

一份财政资金用在刀刃上。1-12 月，执行政府集中采购预算

60151 万元，实际执行 48909 万元，节约率为 18.69%。三是加

— 7 —

大基建工程审查力度。坚持“科学评审，依法评审”的原则，规

范建设工程造价审定工作程序，全年共对准旗农民工等人员返

乡创业培训学校建设项目、准格尔旗民盛园住宅小区项目等

84 个预算项目进行了评审，报审值为 111187.8 万元，审定值

为 101247.3 万元，审减 9940.5 万元，审减率为 8.94%。

6.聚焦监督问成效，确保资金使用规范。扎实开展各项监

督检查工作，进一步强化“三公”、扶贫等资金使用管理的监督

检查。组织开展元旦春节期间“三公”经费财政性支出专项检

查、中央脱贫攻坚专项巡视反馈意见整改工作自查自纠、扶贫

项目资金绩效自评工作、惠民惠农财政补贴资金“一卡通”专项

治理、全区减税降费政策措施实施效果监督检查工作，有力促

进了依法理财和源头治理工作，确保了资金安全完整，提高了

资金使用效益。

7.聚焦改革求创新，提升财政管理科学化。一是推进预算

绩效管理。按照“花钱必问效、无效必问责”的绩效要求，全面

实施绩效管理，严格落实部门预算绩效管理主体责任。推进绩

效管理与预算管理紧密结合，不断提升财政资金使用效率和政

府部门管理水平。二是预算监督持续加强。依法接受人大监督，

及时向旗人大及人大常委会报告预算调整方案、人大决议落实

情况等事项，扎实做好承办的人大代表建议议案办理工作，及

时把意见建议吸纳转化为财政政策。三是探索苏木乡镇财税体

制改革，及时与税务局、人民银行等部门协调联动，确定收支

— 8 —

基数，制定详实具体实施方案，为推行苏木乡镇财税体制改革

夯实根基。

各位代表，过去的一年，在多重矛盾叠加，经济下行压力

巨大的形势下，全旗财政工作经受住了考验与挑战，取得了新

的成绩。这些成绩的取得是旗委统揽全局、正确领导的结果，

是旗人大监督指导、旗政协支持关心和代表委员们大力支持的

结果，是全旗人民艰苦奋斗、共同努力的结果。在看到成绩的

同时，我们也清醒地认识到当前我旗财政运行中还存在一些困

难和问题：一是清理企业欠税及煤炭企业耕地占用税征收难度

大。二是随着国家减税降费政策陆续落地实施，减税效应逐步

体现，加之，国务院下文要求 2020 年全面完成拖欠民企账款

清欠任务，致使收支矛盾突出，资金缺口大。这些问题我们将

深入思考、认真研究、积极应对，通过加快发展、深化改革和

科学理财等综合措施切实加以解决。

二、2020 年财政预算安排草案

2020 年全旗财政预算编制工作思路是：以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，以供给侧结构性改革为主线，

深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，全

面落实中央、自治区、市和旗委决策部署及经济工作会议精神，

树牢长期过紧日子思想，厉行勤俭节约，坚持有保有压，坚决

压缩一般性支出，兜牢“三保”底线。紧扣全面建设小康社会目

标任务，加大财政资金统筹盘活力度，集中财力保障“三大攻

— 9 —

坚战”，绿色发展、高质量发展等重点支出需求。深入推进财

政改革创新，加快实施预算绩效管理工作，着力提高财政资金

使用效益；加强预算公开，提高预算透明度，着力构建全面规

范、公开透明的预算管理制度，增强人民群众获得感、幸福感、

安全感，促进全旗经济平稳健康发展和社会和谐稳定。

根据上述指导思想，2020 年预算安排主要遵循以下原则：

一是实事求是，积极稳妥。收入预算与经济发展新情况相适应，

充分考虑落实减税降费政策等因素影响，按高质量发展要求，

注重收入质量提升。二是优化结构、保障重点。调整优化财政

支出结构，严格控制和压减一般性支出，确保对民生保障、支

持打赢“三大攻坚战”、实施乡村振兴等领域和项目的支持力

度。三是注重绩效，效益优先。完善预算绩效管理流程，推进

预算绩效评价结果应用，实施预算绩效管理，努力盘活存量、

用好增量，提高财政资源配置效率和使用效益。四是严肃纪律，

硬化约束。始终坚持“先有预算、后有支出、无预算不支出”的

原则，严格执行以《预算法》为核心的各项财经纪律，确保财

政资金安全运行。凡因重大事项情况必须调整或追加的事项，

必须按照《预算法》规定程序办理。

综合考虑影响财政收支的主要因素，结合我旗财政运行实

际，2020 年全旗财政预算安排如下：

（一）一般公共预算

1.一般公共预算收入。

— 10 —

（1）建议全旗一般公共预算收入安排 850000 万元（其中：

准格尔经济开发区管委会收入 24000 万元，大路煤化工基地管

委会收入 25000万元），增长 3%。主要包括：①税收收入 765820

万元，占比 90%。②非税收入 84180 万元，占比 10%，主要是

清欠煤炭价格调节基金收入、行政事业性收费收入、罚没收入、

教育费附加、国有资产（资源）有偿使用收入等。

（2）一般性转移支付 82700 万元。按照现行财政体制的

规定自治区、市财政对我旗一般性转移支付补助安排。

（3）调入预算稳定调节基金 81497 万元（含准格尔经济

开发区管委会 1466万元，大路煤化工基地管委会 12031万元）。

综上， 2020 年全旗一般公共预算各项财力收入安排

1014197 万元。

2.一般公共预算支出。

按照收支平衡的原则，建议全旗一般公共预算各项支出安

排 1014197 万元，具体包括：

（1）上解上级财政支出 233000 万元。按照现行市旗财政

结算体制的规定测算。

（2）准格尔经济开发区安排支出 17766 万元。

（3）大路煤化工基地安排支出 31431 万元。

（4）旗本级一般公共预算安排支出 732000 万元。具体包

括：

①人员经费 221200 万元，占可用财力 30.2%。其中：人

— 11 —

员工资福利会费及津补贴 140137 万元（在职人员工资、离退

休人员地方补贴和交通补贴、应休未休假补贴和乡镇工作等补

贴)，社保缴费及住房公积金 38171 万元（包括养老保险、职

业年金、医疗保险、 工伤保险及住房公积金财政负担部分），

聘用人员工资费用 20325 万元，丧葬抚恤费及工伤补助 2000

万元，预留增人增资 20567 万元。

②居民补贴 21700 万元，占可用财力 3%。其中：城镇居

民集中供暖补贴 9000 万元，慰问费 1100 万元，生态移民生活

补贴 11500 万元，生态移民安置供暖物业补贴 100 万元。

③公用支出 9800 万元，占可用财力 1.3%。其中：会议费

500 万元，公共供暖费 5000 万元，综合执法经费 1000 万元，

税务部门征收经费 3000 万元，代征代扣税收工作经费 300 万

元。

④化解政府债务、支持生产和社会事业发展、苏木乡镇转

移支付、部门运行及专项经费支出 471300 万元。占可用财力

的 64.4%。其中：苏木乡镇转移支付资金 34181 万元（一般性

转移支付 29581 万元，超收奖励及专项转移支付 4600 万元），

部门运行经费 5310 万元，化解政府债务支出 161000 万元，基

建项目及注册资本金支出 86991 万元，农口专项经费 14472 万

元（含脱贫攻坚配套 4150 万元），科技资金 10094 万元，医

疗卫生专项资金 16724 万元，少数民族发展资金 350 万元，社

会保障和就业专项经费 58570 万元，文化与传媒经费 2878 万

— 12 —

元，公共安全经费 4675 万元，教育专项经费 30086 万元，城

建环卫园林经费 10998 万元，环保专项经费 1150 万元，交通

运输专项经费 2520 万元，部门项目经费 23301 万元，目标责

任奖励资金 1000 万元，设备购置费 7000 万元。

⑤总预备费 8000 万元，占可用财力的 1.1%。

此外，市财政提前下达我旗 2020 年专项转移支付 6239 万

元，按要求相应在旗本级预算收支中编制。

（二）本级政府性基金预算

上年结转 10473 万元（土地出让金 10331 万元，城市基础

设施配套费 142万元），2020年土地出让金收入预计完成 20000

万元，城市基础设施配套费预计收入 200 万元，安排基金支出

30673 万元。包括：专项债券利息及手续费 1200 万元，征地

补偿支出 25997 万元，补充耕地造地费 3134 万元，城市基础

设施建设维护费 342 万元。

（三）本级国有资本经营预算

纳入国有资本经营预算编制范围的旗直国有独资公司截

至 2019 年底生产经营呈亏损状态，无经营利润上交。根据“以

收定支、不列赤字”的原则，建议 2020 年不编制国有资本经

营收支预算。

（四）社会保险基金预算

社会保险基金预算包括企业职工基本养老保险基金、城乡

居民基本养老保险基金、机关事业单位基本养老保险基金、职

— 13 —

工基本医疗保险基金（含生育保险基金）、城乡居民基本医疗

保险基金、工伤保险基金、失业保险基金、共七项社会保险基

金。编制内容主要包括收入预算和支出预算，目前我旗社会保

险基金除机关事业单位基本养老保险基金外全部实行市级统

筹。

2020 年安排社会保险基金收入预算 224558 万元，其中保

险费收入 164740 万元、利息收入 6405 万元、财政补贴收入

52694 万元、转移收入 650 万元、其他收入 69 万元。

2020 年安排社会保险基金支出预算 161378 万元，其中社

会保险待遇支出 159206 万元、转移支出 1250 万元、其他支出

922 万元。

收支相抵，当年预算收支结余 63180 万元，累计滚存结余

688130 万元。

三、坚定信心，乘势而进，确保 2020 年各项财政工作顺

利完成

2020 年是“十三五”规划的收官之年，也是全面建成小康社

会的决胜之年。在这样一个特殊年份，挑战与机遇并存，压力

与动力同在，我们将按照本次会议安排，进一步坚定信心，把

握发展大势、科学研判，积极主动作为、真抓实干，充分发挥

财政职能作用，瞄准重点强攻坚，以点带面快突破，圆满完成

全年各项目标任务，增创高质量发展新优势。

（一）抓财源强征管，确保完成财政收入任务。一是以财

— 14 —

政资金撬动社会资本，支持招商引资力度，做实做强实体企业。

聚焦民营企业发展、鼓励创新创业、降低企业成本等重点，进

一步释放减税降费政策红利，支持产业转型升级，形成有效产

业链和产业集群，培育稳定可持续财源。二是坚持收入组织与

税源培育两手抓，更加重视抓好税源培育，继续关注税制改革

变化，认真研究，及时应对，切实提升财政收入质量。三是继

续与相关部门紧密合作，持续开展涉税检查，清缴煤炭企业所

欠耕地占用税，尽快清缴历年欠税欠费。四是统筹盘活财政存

量资金，强化部门预算执行主体责任，防止资金沉淀。完善结

转资金清理机制，加强结转资金预算管理，两年以上结转资金

统一收回统筹用于重点急需领域。五是继续积极向上汇报对

接，第一时间了解信息，督促部门积极争取资金政策支持，缓

解本级财政支出压力。

（二）抓优化调结构，稳步发展社会公共事业。认真践行

以人民为中心的发展思想，让准格尔的发展更有温度、百姓的

幸福更有保障。一是牢固树立艰苦奋斗、勤俭节约的思想，不

折不扣落实过紧日子要求，坚持勤俭节约办一切事业，调整优

化支出结构，打好“铁算盘”，从严从紧编制部门预算，坚决按

要求压减一般性支出。二是坚持兜牢“三保”底线，统筹各类资

金，优先保障工资发放、机构运转和基本民生支出需求。加快

预算下达和资金拨付，提升“三保”能力，落实“三保”支出责任，

确保“三保”支出不脱离实际、不留下缺口。三是坚持教育优先

— 15 —

原则，继续支持新建、续建、改扩建学校、幼儿园，大力支持

发展民族教育、职业教育、特殊教育、民办教育，稳步推进名

优教师引进计划，促进教育事业均衡发展和质量提升。四是大

力支持发展医疗卫生事业，支持实施准格尔召、羊市塔卫生院

等项目，确保完成中蒙医院改扩建工程。落实国家、自治区和

市相关政策标准，支持加快全民健康信息平台建设步伐，积极

支持推动更多的公共体育场馆设施向群众免费开放。五是支持

文化事业发展。继续推动乌兰牧骑队伍建设，支持推进王爷府、

十二连城古城遗址修缮加固工程，推动薛家湾综合文化活动中

心、图书馆总分馆等惠民工程建设，切实提升公共文化服务水

平。六是支持完善社会保障体系建设。加大就业扶持力度，推

进社保标准化建设，继续提高社会保险待遇水平，确保养老金

按时足额发放。加强社会救助统筹，落实特困人员救助供养制

度，提高养老服务水平建设，完善养老服务补贴政策。七是继

续加强人大代表票决民生实事项目、扫黑除恶专项斗争、乡村

振兴、科技科研、安全生产等资金支持，推动准格尔更高水平

发展。

（三）抓管控保重点，继续打好“三大攻坚战”。一是继续

打好防范化解重大风险攻坚战。始终绷紧防范化解风险这根

弦，树立底线思维，准确研判当前形势，积极稳妥化债务、防

风险。加大清欠政府部门拖欠民营企业中小企业账款力度，完

善新增债券项目库数据建设，督促债券申请单位加快债券资金

— 16 —

支出进度，确保完成政府隐性债务 9.4 亿元的化解任务。二是

全面助力打赢脱贫攻坚战。支持深入实施产业、就业、生态、

教育、健康、消费等扶贫工作，防止返贫致贫，持续巩固脱贫

成效。继续推进扶贫资金动态监管，认真做好扶贫资金绩效管

理，全力做好脱贫攻坚资金保障，确保如期全面完成脱贫攻坚

任务。三是继续支持打好污染防治攻坚战。认真落实财政资金

投入保障制度，完善支持绿色发展的财政政策，管好、用活生

态环境治理统筹资金，支持推动生态水源工程和城镇污水处理

设施建设和矿区生态环境治理，切实承担起财政支持打好污染

防治攻坚战责任。

（四）抓创新夯体系，全面深化财政体制改革。一是按时

推开乡镇财税体制改革，激励乡镇积极组织收入、加强征管，

优化支出结构，提高资金效益。二是加快实施预算绩效管理，

稳步推行预算事前评审，强化监督检查，构建全方位、全流程、

全覆盖的财政管理体系。三是推进人大预算联网监督改革，支

持建立预算监督查询平台，实现人大对预算安排、资金拨付、

收支执行全流程的实时在线监督。四是进一步深化预算决算公

开制度改革，细化公开内容，扩大公开范围，全面提高预算透

明度。五是加强扶贫资金动态监管，主动接受社会和群众监督，

努力打造“阳光财政”。

（五）抓提升促落实，加大财政监管力度。一是扎实做好

精准脱贫工作。要及时下达和拨付各项扶贫资金，加强对扶贫

— 17 —

资金的监管，继续做好扶贫资金动态监控系统相关数据录入工

作。二是继续加大惠农惠民补贴资金发放的覆盖面，响应国家

实现乡村振兴的号召，一如既往的做好“一事一议”财政奖补工

作，“一事一议”项目建设向人居环境整治方面倾斜。三是开展

专项资金检查，确保资金使用效率。四是严格落实行政事业性

收费减免政策，加强非税收入的监督检查，规范政府非税收入

管理。五是加大政府采购管理，建立政府采购云平台，进一步

充实和扩大供应商库，继续充实评标专家库，规范我旗财政备

案的社会代理机构招投标行为，力求采购价格、采购质量和服

务效能上水平。六是进一步规范评审工作流程，推进评审工作

制度化，加强对入围造价中介机构评审过程的监管，提高财政

评审精细化管理水平。

（六）抓作风强队伍，营造风清气正的政治生态。坚决维

护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导，自觉用

习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，指导实践，推

动工作。密切关注“四风”问题新动向，聚焦习近平总书记指出

的形式主义、官僚主义十种新表现，持之以恒转变工作作风。

严格落实反腐倡廉主体责任和“一岗双责”，加强党风廉政教

育，堵塞管理漏洞，支持纪检组监督执纪问责，牢牢守住廉洁

从政底线。加强干部教育培训，树立正确的选人用人导向，打

造高素质专业化财政干部队伍，推动财政事业持续健康发展。

各位代表，新的一年我们将在旗委的坚强领导下，主动接

http://www.gwyoo.com/qikan/jingjiqikan/jjglqk/
https://www.so.com/link?m=a+9FZ4A3xDoTkovjZocpGO3mi0lH1oMYowvr9L08bWGq1OvT0jhCiD6DpeMeOWCvq1LOoCsv13zUZoL8YQ+nzJ2mJjdxSPMv8R70ywsg+WUQx4R+O9Z2L63eUHQpDD7QrzDcee7FGrAl+T/9Tk6y55qneX2p7Buy3lum+tlT2s0hYTT5qSd8lQy8wz2IJ2KA56qRSdwYjyPjf+ieHPE5x0kAMUm0bzUOIZ0aeV6SzjCZijYBm9v3nsLFI3PGRMRjQ1IxXWDBugtfNs3/DW9RNBPClHP5iRlt2NpZvPEgNq87NgPZFa/7w0TVIkJKdeso6CadIY/yULFHhCcGEb8wx6A3frnH3SidbSHS0UQ==

— 18 —

受人大的法律监督和政协的民主监督，严格按照本次大会的决

议和要求，坚定以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，奋力作答时代命题，勇于担当、奋勇争先、砥砺前行，坚

持以改革开放为动力，推动高质量发展，坚决打赢三大攻坚战，

全面做好“六稳”工作，统筹推进稳增长、促改革、调结构、惠

民生、防风险、保稳定，加快建立完善现代财政制度，全力以

赴完成全年财政目标任务，促进经济社会持续健康发展，确保

全面建成小康社会和“十三五”规划圆满收官。